
Co
D I VN gn 

E 
3. 

 4.. 
.74 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI CATAN 

UNIVERSITA' DEGLI STUDI Di 
CATANIA 

Protocollo Generale 

23 DIC, 2022 

Piste 337o,/ 
Rep. Dem n'. 9 yo  

IL DIRETTORE GENERALE 

Vista la legge n. 168/1989 e s.m.i.; 

Visto il D. Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.; 

Visto il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

Visto lo Statuto dell'Università degli Studi di Catania, emanato con D.R. n. 881 del 23.03.2015 e ss.mm.ii.; 

Visto il Regolamento d'Ateneo per l'amministrazione, la contabilità e la finanza, emanato con D.R. n. 9 del 
04.01.2016 e ss.mm.ii.; 

Richiamati i seguenti atti e provvedimenti: 

a. la delibera del Consiglio di Amministrazione di questa Università del 30.09.2021, con la quale è stato 
approvato il capitolato per l'affidamento triennale dei servizi di vigilanza armata per le varie strutture di 
Ateneo per l'importo a base d'asta di e 3.120.000,00, oltre IVA e oneri per la sicurezza non soggetti a 
ribasso pari a e 1.100,00, oltre IVA, ed è stato deliberato, altresì, di procedere all'affidamento di che trattasi 
mediante procedura aperta sopra soglia comunitaria ai sensi dell'art. 60 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., 
con aggiudicazione secondo il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell'art. 95, 
comma 2 del citato decreto legislativo; 

b. il decreto direttoriale rep. n. 3762 del 25.10.2021, con il quale sono stati approvati il bando e il 
disciplinare di gara della procedura aperta avente CIG: 893 I596A2D, ed è stata autorizzata la relativa 
pubblicazione con le modalità previste dagli artt. 72 e 73 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

c. i verbali rep. n. 200 del 29.04.2022 (seduta pubblica del 10.12.2021), rep. n. 201 del 29.04.2022 (seduta 
pubblica del 13.12.2021), rep. n. 202 del 29.04.2022 (seduta pubblica del 16.12.2021), rep. n. 203 del 
29.04.2022 (seduta pubblica del 20.12.2021), rep. n. 204 del 29.04.2022 (seduta pubblica del 18.01.2022), 
rep. n. 205 del 29.04.2022 (seduta pubblica del 19.01.2022), rep. n. 206 del 29.04.2022 (seduta pubblica del 
20.01.2022), rep. n. 207 del 29.04.2022 (seduta pubblica del 15.02.2022), rep. n. 208 del 29.04.2022 (seduta 
pubblica del 28.02.2022), rep. n. 209 del 29.04.2022. (seduta pubblica del 02.03.2022), rep. n. 210 del 
29.04.2022 (seduta pubblica del 28.03.2022), rep. n. 211 del 29.04.2022 (seduta pubblica del 30.03.2022),del 
seggio di gara incaricato, con decreto direttoriale rep. n. 4591 del 10.12.2021, di esaminare la 
documentazione amministrativa richiesta a comprova del possesso dei requisiti di partecipazione alla gara; 

d. la nota prot n. 20874 del 21.01.2022, con la quale è stata comunicata alla società Securitas s.r.l. 
l'esclusione dal prosieguo della gara in quanto è risultata carente del requisito di capacità economica e 
finanziaria di cui al paragrafo 4.2.2, punto b) del disciplinare di gara, e inoltre del requisito di capacità 
tecnica e professionale di cui al paragrafo 4.2.2, punto c.2) del citato disciplinare (possesso della 
certificazione SA 8000:2014); 

e. il decreto rettorale rep. n. 472 del 16.02.2022, con il quale è stata nominata la commissione giudicatrice 
incaricata di procedere all'esame delle offerte tecniche e delle offerte economiche presentate dagli operatori 
economici concorrenti, nonché all'attribuzione dei relativi punteggi; 

f. i verbali rep. n. 216 del 17.06.2022 (seduta pubblica del 11.05.2022) e rep. n. 222 del 05.08.2022 (seduta 
pubblica del 19.07.2022), nonchè i verbali delle sedute riservate del 13.05.2022, del 20.05.2022, del 
26.05.2022, del 09.06.2022, del 22.06.2022 e del 11.07.2022, redatti dalla commissione giudicatrice sopra 
citata; 

Considerato che, come da verbale di gara rep. n. 222 del 05.08.2022, in esito ai lavori svolti dalla 
commissione giudicatrice, è risultata la graduatoria degli operatori economici concorrenti come risultante 
dalla seguente tabella: 



N Operatore economico Punteggio offerta tecnica 
Punteggio offerta 

economica Totale punti 

1 R.T.I. New Guard s.r.l. unipersonale/ 
2858 Security s.r.l. 66,75 30 96,75 

2 
R.T.I. Europolice s.r.l. 

unipersonale/Sicilia Police s.r.l. 
unipersonale 

70,00 23,10 93,10 

3 Mondialpol Security S.p.A. 55,75 28,20 83,95 

4 R.T.I. M.G. Security s.r.l. 
unipersonale/Sicur Service Sicilia s.r.l. 55,50 27,30 82,80 

5 Metronotte D'Italia s.r.l. 54,90 26,70 81,60 

6 Sicurtransport S.p.A. 54,75 23,10 77,85 

7 Cosmopol S.p.A. 36,50 20,10 56,60 

8 Istituto di vigilanza privata A.N.C.R. 
s.r.l. 12,90 23,40 36,30 

Considerato che, in base alla graduatoria sopraindicata, è risultato primo il R.T.I. New Guard s.r.l. 
unipersonale/ 2858 Security s.r.l. che ha ottenuto un punteggio per l'offerta tecnica pari a 66,75 e ha 
effettuato il ribasso finale complessivo del 28,88% sull'importo posto a base d'asta, esclusi IVA e oneri per 
la sicurezza, ottenendo per l'offerta economica un punteggio pari a 30 punti e totalizzando, pertanto, il 
maggior punteggio complessivo di 96,75; 

Considerato che l'offerta presentata dal menzionato R.T.I. è risultata indiziata di anomalia ai sensi dell'art. 
97, comma 3 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., in quanto presentava sia i punti relativi al prezzo che la 
somma dei punti relativi agli altri elementi di valutazione superiori ai quattro quinti dei corrispondenti punti 
massimi previsti dal disciplinare di gara; 

Vista la nota del 28.07.2022, prot. n. 316506, con cui il RUP, dott. ing. Enrico Parrinello, ha avviato la 
procedura di verifica dell'anomalia dell'offerta presentata dal R.T.I. New Guard s.r.l. unipersonale/ 2858 
Security s.r.l. chiedendo, pertanto, al citato operatore economico di fornire le spiegazioni relative alle voci di 
prezzo che hanno concorso a formare l'importo complessivo offerto; 

Viste la nota assunta al prot. n. 333177 del 10.08.2022 con cui il menzionato R.T.I. ha trasmesso i 
giustificativi richiesti e la nota prot. n. 361486 del 14.09.2022 con la quale, in merito a quest'ultimi, il RUP 
ha ritenuto di chiedere ulteriori chiarimenti; 

Viste le pec del 21.09.2022, assunte al prot. n. 371063 e al prot. n. 371161, con le quali il R.T.I. ha prodotto 
ulteriori chiarimenti; 

Considerato che in data 04.10.2022, il RUP ha convocato in contraddittorio il A.T.I. di che trattasi, per 
approfondire alcuni aspetti specifici relativi alle modalità di stima dei costi che erano alla base dell'analisi 
dell'offerta presentata dal menzionato R.T.I., come da verbale di pari data; 

Vista la nota prot. n. 470211 del 09.11.2022, con la quale il RUP ha comunicato l'esito delle attività di 
verifica della congruità dell'offerta presentata dal R.T.I. New Guard s.r.l. unipersonale/ 2858 Security s.r.l. 
specificando l'iter seguito nonché le motivazioni per cui ha ritenuto le giustificazioni e le precisazioni 
prodotte dall'operatore economico non sufficienti a dimostrare la congruità, la sostenibilità e la realizzabilità 
dell'offerta, determinando pertanto l'esclusione del citato operatore economico dal prosieguo della gara; 

Vista la nota prot. n. 480218 del 15.11.2022, con la quale è stata comunicata al citato A.T.I. l'esclusione dal 
proseguimento della gara ai sensi dell'art. 76, comma 5, lett. b) del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., 
richiamando le motivazioni, precisate dal RUP nella nota sopra indicata, sottese a tale determinazione; 

Considerato che, in base alla graduatoria sopra evidenziata, è risultato secondo il A.T.I. composto da 
Europolice s.r.l. unipersonale e Sicilia Police s.r.l. unipersonale che ha ottenuto un punteggio per l'offerta 
tecnica pari a 70,00 e ha effettuato il ribasso finale complessivo del 21,46% sull'importo posto a base d'asta, 

2 



esclusi IVA e oneri per la sicurezza, ottenendo per l'offerta economica un punteggio pari a 23,10 punti e 
> totalizzando, pertanto, il maggior punteggio complessivo di 93,10; 

Considerato che, come evidenziato nel verbale di gara rep. n. 222 del 05.08.2022, la Commissione 
giudicatrice ha rilevato che, dal calcolo di detto ribasso del 21,46% sull'importo posto a base di gara di E. 
3.120.000,00, esclusi NA e oneri per la sicurezza, non risultava l'importo complessivo di E. 2.450.530,00 
dichiarato dall'operatore economico bensì il minore importo di E. 2.450.448,00, più favorevole per 
l'Amministrazione e quindi da considerare come importo offerto (secondo quanto previsto dal paragrafo 13 
del disciplinare di gara); 

Vista la nota prot n. 480244 del 15.11.2022, con la quale è stato richiesto al RUP di porre in essere tutti gli 
adempimenti di legge relativi al secondo classificato in graduatoria che risultava essere il R.T.I. composto da 
Europolice s.r.l. unipersonale e Sicilia Police s.r.l. unipersonale; 

Vista l'annotazione del 20.12.2022, riportata al protocollo con riferimento alla nota sopra indicata, con la 
quale il RUP ha comunicato l'esito positivo delle verifiche effettuate, attraverso il sistema AVCPass, 
relativamente al possesso dei requisiti di ordine generale e speciale in capo al R.T.I. composto da Europolice 
s.r.l. unipersonale e Sicilia Police s.r.l. unipersonale, e ha altresì comunicato che, ai sensi dell'art. 95, comma 
10, del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., è stata condotta la verifica dei costi della manodopera dichiarati 
dall'operatore economico e che la stessa ha dato esito positivo; 

Considerato che, in esito agli accertamenti effettuati da questa Amministrazione, le imprese Europolice s.r.l. 
unipersonale e Sicilia Police s.r.l. unipersonale sono risultate in regola con gli adempimenti contributivi e 
previdenziali, come si evince dai relativi DURC aventi scadenza, rispettivamente, il 17.02.2023 e il 
05.02.2023; 

Preso atto che, in esito agli accertamenti effettuati da questa Amministrazione, le imprese Europolice s.r.l. 
unipersonale e Sicilia Police s.r.l. unipersonale sono risultate iscritte nella white list della Prefettura di 
Catania; 

Ritenuto di dover approvare i verbali di gara sopra citati e di procedere all'aggiudicazione dei servizi in 
argomento; 

DECRETA 

Per i motivi esposti in premessa, che si intendono parte integrante e sostanziale del presente dispositivo: 

1. Sono approvate integralmente le risultanze delle operazioni di gara così come indicate nei verbali citati in 
premessa. 

2. E'dichiarato, ai sensi dell'art. 33, comma 1, del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., aggiudicatario dei servizi di 
vigilanza armata per le varie strutture di Ateneo - CIG: 8931596A2D, il A.T.I. composto da Europolice s.r.l. 
unipersonale (mandataria) - partita IVA: 05085400876, e Sicilia Police s.r.l. unipersonale (mandante) —
partita IVA: 04352040879, con domicilio eletto nella sede dell'impresa mandataria sita in Catania, Viale 
Vittorio Veneto n. 281, per l'importo complessivo di e 2.450.448,00 oltre NA (come risultante dal verbale 
di gara rep. n. 222 del 05.08.2022, per le motivazioni indicate in premessa) e E 1.100,00, oltre IVA, per oneri 
della sicurezza. 

3. Il presente provvedimento sarà comunicato ai sensi dell'art. 76, comma 5, del D. Lgs. n. 50/2016 e 
ss.mm.ii. 

4. La spesa relativa all'affidamento del servizi in argomento troverà copertura finanziaria nella previsione di 
budget 2023 dell'Area dei servizi generali. 

5. Verrà effettuata la pubblicazione dell'esito di gara sulla G.U.U.E., sulla G.U.R.I., sul sito del Ministero 
delle Infrastrutture e dei Trasporti, sul sito informatico dell'Osservatorio, sul sito Internet di questa 
Università, sull'Albo Ufficiale di Ateneo on-line e, mediante affissione, all'Albo Pretorio del Comune di 
Catania nonché, per estratto, su n. 2 quotidiani a diffusione nazionale e su n. 2 quotidiani a diffusione locale. 

6.Sono autorizzati gli adempimenti consequenziali. 

Catania, 29/12-/U i 2, 
Il Diretto 	eneral 

\ (Prof Giova: a) 1‘)  

 

 

3 


	Page 1
	Page 2
	Page 3

